
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13435 del 19/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/13921 del 19/06/2023

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PROROGA DELLA SCADENZA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE
DELLA DOMANDA DI ACCREDITAMENTO ALLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE AI SENSI DELLA D.G.R. N. 201/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la legge regionale:

- n.12  del  30  giugno  2003  “Norme  per  l’uguaglianza  delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e
ss.mm., ed in particolare il quarto capoverso dell’art. 33 che
prevede che  la  Giunta  Regionale,  sentita  la  competente
Commissione Assembleare, definisca criteri e requisiti per
l’accreditamento  degli  Organismi  che  erogano  formazione
professionale, nel rispetto dei livelli essenziali nazionali;

Richiamata  la  propria  delibera  n.  201  del  21/02/2022
“Approvazione  dei  criteri  e  dei  requisiti  per  l'accreditamento
degli Organismi che erogano formazione professionale in Emilia-
Romagna, ai sensi dell'art. 33 della legge regionale n. 12/2003”
che ha sostituito integralmente, a partire dal 1° gennaio 2023, la
previgente  disciplina  di  cui  alla  delibera  n.  177/2003,
prevedendo:

- che anche gli Organismi già accreditati nel territorio
regionale dal 1° gennaio 2023 per non decadere dall’accreditamento
devono  presentare  domanda  di  rilascio  di  primo  accreditamento
sulla base dei nuovi criteri contenuti nella delibera n. 201/2022
entro il 30 giugno 2023; 

Preso  atto  del  prolungarsi  e  aggravarsi  degli  eventi
calamitosi che hanno investito a partire dal mese di maggio c.a.
ampie fasce del territorio della Regione Emilia-Romagna, a seguito
dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con  Delibera
del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023 “Dichiarazione dello
stato  di  emergenza  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni
meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno
colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena,
di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena” 

Tenuto conto delle difficoltà e dei ritardi che tali eventi
stanno  determinando  con  riferimento,  in  primo  luogo,  agli
interventi strutturali sulle sedi operative che gli Organismi che
intendono  accreditarsi  devono  effettuare  per  adeguarle  ai
requisiti  richiesti  dalla  delibera  di  Giunta  regionale  n.
201/2022.

Visto l’art. 4 del D.L. 1° giugno 2023, n. 61 “Interventi
urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  provocata  dagli  eventi
alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023” il quale
prevede la sospensione dal 1° maggio al 31 agosto 2023 dei termini
relativi ai procedimenti amministrativi pendenti alla data del 1°
maggio 2023 o iniziati successivamente a tale data;

Dato atto che è in corso di adozione una delibera di Giunta
avente  ad  oggetto  modifiche  alla  succitata  d.G.R  n.201/2022  da
approvarsi ai sensi dell'art. 33 della legge regionale n. 12/2003
con  la  quale  si  intende  prorogare  fino  al  31  ottobre  2023  la
scadenza  entro  la  quale  gli  Organismi  già  accreditati  con  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



determina n. 7387/2023 potranno presentare domanda di rilascio di
primo accreditamento per non decadere dall’accreditamento;

Valutato che, nelle more di tale adozione e comunque non
oltre la data del 31 ottobre 2023, è opportuno, data la situazione
di  fatto  e  di  diritto  richiamata  in  premessa,  provvedere  con
proprio atto a prorogare il termine suddetto;

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

-  la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo
Unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la delibera della Giunta regionale n. 771 del 24 maggio
2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti
organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  che  nomina  il
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT)”; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 325 del 07 marzo
2022  avente  ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  e  gestione  del
personale;

- la delibera della Giunta Regionale n. 426 del 21 marzo
2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai direttori
di agenzia”;

- la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1615  del  28
settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli
assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della
Giunta regionale”;

- la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2360  del  27
dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli
assetti  organizzativi  delle  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

- la delibera della Giunta Regionale n. 380 del 13 marzo
2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  integrato  delle
attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

- la delibera della Giunta Regionale n. 474 del 27 marzo
2023  avente  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del

pagina 3 di 4



nuovo  Ordinamento  professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL
funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25  marzo
2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

Richiamate:

- la delibera della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017 ad oggetto: “il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,  predisposte  in
attuazione della delibera n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente, responsabile del
procedimento, non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di  prorogare,  in  applicazione  dell’art.  4  del  D.L.
n.1/2023, fino all’adozione di una delibera di Giunta avente ad
oggetto modifiche alla succitata d.G.R n.201/2022 e comunque non
oltre il 31 ottobre 2023, la scadenza entro la quale gli Organismi
già accreditati con la determina n. 7387/2023 dovranno presentare
domanda di rilascio di primo accreditamento sulla base dei nuovi
criteri  contenuti  nella  delibera  n.  201/2022  per  non  decadere
dall’accreditamento;

2) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative
richiamate in parte narrativa.

pagina 4 di 4


